
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
26 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.627 15
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 121/2023- PROC: 148937/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de ARCO GINÁSTICA, com recebimento das 
propostas a partir das 8h do dia 16/10/2023; abertura no dia 17/10/2023 às 09:00h e início da 
disputa no dia 17/10/2023 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de setembro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 122/2023- PROC: 149037/2023- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para aquisição de BONÉ, com recebimento das propostas a 
partir das 8h do dia 17/10/2023; abertura no dia 18/10/2023 às 09:00h e início da disputa no dia 
18/10/2023 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de setembro de 2023.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023

DISPENSA Nº 011/2023 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 11971/2023 
EMPRESA: DISK FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 39.762.252/0001-93
OBJETO: Aquisição de trena profissional com medidor a laser.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação Funcional Programática: 12.361.0014.233300; Natureza 
da despesa: 33.90.39; Fonte de recurso: 1.500.1
PARECER: RPGMS - 18 de julho de 2023.
VALOR TOTAL: R$ 6.062,00 (seis mil e sessenta e dois reais).
AMPARO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021.
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 22/09/2023

Salvador, 25 de setembro de 2023.

ISABELA LOUREIRO CABRAL
Subsecretária/SMED

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2023

PROCESSO Nº: 144802/2023
CONTRATADA: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 96.827.563/0001-27 - ITEM 01 - R$ 4.551,00 
CONTRATADA: HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 08.774.906/0001-75 IT- EM 02 - R$ 3.739,15
OBJETO: Aquisição dos medicamentos: AMINOFILINA 24mg/ml AMP 10mL (555 - Quinhentos 
e cinquenta e cinco unidades), GLICERINA CLISTER 12% (120 mg/ml) SOLUÇÃO 500mL (415 - 
Quatrocentos e quinze unidades), para garantir a continuidade do atendimento aos pacientes da Rede 
Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 8.290,15 (oito mil, duzentos e noventa reais e quize centavos).
AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei N.º 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 339030; 
Fonte de Recurso: 1.754.00.1.1.2.003 (Recursos de Operações de Crédito Externa - Ressarcimento 
- Tesouro)

PRAZO DE ENTREGA: conforme propostas
DATA DO ATO: 22/09/2023

Salvador, 22 de setembro de 2023

ANA PAULA MATOS
Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SPMJ, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e 
Decreto Municipal 32.562/20, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:
                         
PREGÃO ELETRÔNICO n° 003/2023
LICITAÇÃO nº 003/2023

OBJETO: Contratar empresa para locação de unidade móvel tipo container (especificação - vide 
anexo) para atendimento execução de Ações com prestação de serviço à comunidade que visam o 
atendimento às mulheres vítimas de violência nas Prefeituras-Bairro de Salvador por um período 
de 12 (doze) meses, sendo que 10(dez) meses com recursos do convênio nº 894722/2019 celebrado 
com a União e os 2 (dois) meses subsequentes através de recursos do tesouro municipal.

VALOR GLOBAL: R$ 1.840.000,00 (um milhão oitocentos e quarenta mil reais).

PROCESSO nº 186502/2021
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/10/2023 às 08h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/10/2023 às 13h00min.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 11/10/2023 às 14h00min.

O Edital do Pregão será disponibilizado aos interessados no site www.licitacoes-e.com.

Salvador, 25 de Setembro de 2023

JEFERSON AUGUSTO RAMOS DE JESUS
Pregoeiro/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 18/2023-Processo nº 112102/2023-Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução dos serviços de Infraestrutura, 
Estabilização e Contenção de Encostas, em diversos logradouros da Cidade, devendo ser prestado 
continuamente, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, 
materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução destes serviços, em áreas que 
compreendem as Prefeituras Bairros II, III, V e X que abrangem os Bairros do Subúrbio e Ilhas, 
Cajazeiras, Cidade Baixa e Valéria, respectivamente, de acordo com as exigências, especificações e 
demais condições expressas no Edital.
Vencedor: COMTECH ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,80, que após aplicado sobre todos os 
preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 56.072.064,10 (cinquenta e seis 
milhões setenta e dois mil sessenta e quatro reais e dez centavos)
Critério de Julgamento: menor preço global
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 22/09/2023

Ficam, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo 
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 25 de setembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2023
PR-SEGOV nº 111141/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico SEMIT nº 011/2022
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV 
C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: SAFE - SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
C.N.P.J.: 05.688.944/0001-17
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação e fornecimento de 12 (doze) kits 
básicos para serviços de monitoramento eletrônico de sistema de imagens e alarmes com gravação 
em nuvem (Cloud), incluindo locação de dispositivos eletrônicos, serviços para a implantação de 

plataforma de gerenciamento integrado de dados em edifícios municipais, treinamento técnico, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Global: 957.600,00 (novecentos e cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
Valor Mensal: R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais).
Subação: 250215 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEGOV
Elemento de Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 1.500.1 - Tesouro
Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93
AFM: 2023004541 (DOM 8.588, Pag. 17, 29 a 31 de julho de 2023)
Data da Assinatura: 21 de agosto de 2023
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 25 de setembro 2023

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEAO
Secretário de Governo – SEGOV


